ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày        tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch sưu tầm hiện vật, thiết kế mỹ thuật và thi công trưng bày

tại di tích lịch sử quốc gia Ngã ba Cò Nòi giai đoạn 2025 - 2026

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 732/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Di sản văn hoá;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương và Uỷ ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 1328-QĐ/TU ngày 04/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Sơn La kiện toàn Ban Chỉ đạo tôn tạo và phát huy giá trị khu di tích lịch sử Ngã

ba Cò Nòi;

Căn cứ Kế hoạch số 06-KH/BCĐ ngày 08/01/2025 của Ban Chỉ đạo tôn

tạo và phát huy giá trị Khu di tích lịch sử Ngã ba Cò Nòi về việc ban hành Kế

hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích lịch sử

Ngã ba Cò Nòi năm 2025; Thông báo số 16-TB/BCĐ ngày 08/01/2025 kết luận

cuộc họp ngày 02/01/2025 của Ban Chỉ đạo tôn tạo và phát huy giá trị Khu Di

tích lịch sử Ngã ba Cò Nòi về tiếp tục triển khai một số nhiệm vụ thực hiện Dự án

tôn tạo và phát huy di tích lịch sử Ngã ba Cò Nòi;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình

số 211/TTr-SVHTT&DL ngày 06/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch sưu tầm hiện vật,

thiết kế mỹ thuật và thi công trưng bày tại di tích lịch sử quốc gia Ngã ba Cò Nòi

giai đoạn 2025 - 2026.

2

Điều 2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Cục Di sản văn hóa - Bộ VHTTDL;

- Như Điều 2;

- LĐ Văn phòng UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KGVX, Bắc.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Tráng Thị Xuân

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠNLA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Sưu tầm hiện vật, thiết kế mỹ thuật và thi công trưng bày tại di tích lịch sử

quốc gia Ngã ba Cò Nòi giai đoạn 2025 - 2026

(Ban hành kèm theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử của Khu di tích Ngã ba Cò Nòi (giai

đoạn II) nhằm ghi nhớ công ơn các liệt sỹ thanh niên xung phong, dân công hỏa

tuyến, các lực lượng trực tiếp chiến đấu và phục vụ chiến đấu đã anh dũng hy sinh

vì độc lập, tự do của dân tộc.

- Tăng cường hiệu quả công tác giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu

nước, tinh thần tự hào dân tộc cho các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ,

thông qua không gian trưng bày trực quan, sinh động, có chiều sâu về nội dung

và cảm xúc.

- Tái hiện chân thực không khí chiến tranh khốc liệt tại Ngã ba Cò Nòi nơi

được mệnh danh là “túi bom” trên tuyến hậu cần chiến lược, thông qua việc trưng

bày các hiện vật gốc, tư liệu, hình ảnh, vũ khí, vật liệu nổ và các ứng dụng đa

phương tiện hỗ trợ.

- Góp phần hoàn thiện hạ tầng, phục vụ hiệu quả cho phát triển du lịch của

tỉnh Sơn La và khu vực Tây Bắc.

2. Yêu cầu

- Hiện vật, tư liệu trưng bày có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo khoa học, dễ

hiểu, phù hợp với nhiều đối tượng tham quan.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành liên quan, UBND các xã,

phường, các tổ chức, cá nhân sở hữu hiện vật và các chuyên gia lịch sử, bảo tàng

học trong quá trình triển khai.

- Tổ chức thiết kế mỹ thuật và thi công trưng bày theo hướng ứng dụng công

nghệ hiện đại, kết hợp với yếu tố truyền thống, phù hợp với tính chất của di tích.

- Bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đúng tiến độ, không làm ảnh

hưởng đến cảnh quan, kiến trúc gốc của khu di tích.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

 1. Năm 2025

1.1. Rà soát, sưu tầm tư liệu, hiện vật vũ khí, vật liệu nổ thời kỳ kháng

chiến phục vụ trưng bày tại di tích

a) Nội dung thực hiện

4

- Phối hợp rà soát, thống kê hiện vật vũ khí, vật liệu nổ (vỏ bom đã xử lý

đảm bảo an toàn) thời kỳ kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ hiện đang lưu giữ

tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; trong Nhân dân, các tổ chức, cá nhântrên địa

bàn tỉnh.Chụp ảnh, ghi chép thông tin cơ bản của hiện vật (vỏ bom); Chuyển hiện

vật về Bảo tàng và Thư viện tỉnh quản lý, phục vụ trưng bày.

- Kiểm kê, lập danh mục các hiện vật gốc vũ khí, vật liệu nổ thời kỳ kháng

chiến chống Pháp, chống Mỹ hiện đang lưu giữ tại kho cơ sở của Bảo tàng và Thư

viện tỉnh (không có hồ sơ khoa học hoặc thiếu hồ sơ, không đầy đủ thông tin).

- Tổng hợp danh mục hiện vật, lựa chọn những hiện vật tiêu biểu phục vụ

trưng bày tại di tích.

b) Thời gian, địa điểm

- Thời gian:

+ Rà soát, thống kê vũ khí, vật liệu nổ thời kỳ kháng chiến gửi danh mục

về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trước ngày 30/9/2025.

+ Chuyển hiện vật về Bảo tàng và Thư viện tỉnh: Quý IV/2025.

- Địa điểm: Các địa phương, cơ quan, đơn vị đang lưu giữ vũ khí, vật liệu nổ

(vỏ bom đã xử lý).

c) Đơn vị, phương tiện, thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sơn La.

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng và Thư viện tỉnh Sơn La.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các xã, phường.

- Phương tiện: Xe công vụ, phương tiện công cộng, thuê xe (chở hiện vật).

1.2. Thiết kế mỹ thuật trưng bày tại Nhà trưng bày di tích

a) Nội dung thực hiện:

- Phối hợp với nhóm chuyên gia tư vấn khảo sát, đánh giáhiện trạng không

gian trưng bày tại di tích hiện nay, hạ tầng, ánh sáng, tường vách, lối đi, kết cấu

mặt bằng; hiện trạng công tác bảo quản, trưng bày hiện vật và điều kiện tiếp cận

của khách tham quan.

- Thiết kế mỹ thuật (maket) trưng bày:

+ Thiết kế sơ bộ, phác thảo không gian, màu sắc, hệ thống biển bảng, bố trí

module, ánh sáng.

+ Thiết kế chi tiết: bản vẽ kỹ thuật thi công, phối cảnh 3D, thông số vật

liệu, kết cấu tủ trưng bày, giá đỡ, thiết bị điện - multimedia…

- Tổ chức tham vấn chuyên môn:

+ Xin ý kiến đóng góp của các chuyên gia, nhà khoa học, cơ quan chuyên môn.

+ Tổ chức họp hội đồng khoa học, hội thảo lấy ý kiến phản biện nội dung,

hình thức trưng bày.

5

+ Trình Ban Chỉ đạo 1328 - Tỉnh uỷ phương án thiết kế mỹ thuật.

- Hoàn thiện hồ sơ thiết kế trưng bày: Lập bộ hồ sơ thiết kế trưng bày hoàn

chỉnh: Thuyết minh ý tưởng, nội dung trưng bày; Bản vẽ kỹ thuật, phối cảnh 3D;

Danh mục hiện vật kèm ảnh mô tả; Dự toán kinh phí triển khai; Kế hoạch thi

công giai đoạn tiếp theo (năm 2026).

b) Thời gian, địa điểm: Quý III-IV/2025 tại Hà Nội và Sơn La.

c) Đơn vị, phương tiện thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sơn La.

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng và Thư viện tỉnh Sơn La.

- Đơn vị phối hợp: Nhóm chuyên gia tư vấn của Bảo tàng Hà Nội.

2. Năm 2026

2.1. Bổ sung thông tin, hoàn thiện hồ sơ pháp lý hiện vật (bỏ bom, vũ khí,

vật liệu nổ) trước khi trưng bày tại di tích

a) Nội dungthực hiện

- Vệ sinh, đo đạc, khảo tả, chụp ảnh; phân hoại hiện vật.

- Phối hợp phòng, ban chuyên môn Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh hoàn thiện hồ

sơ, thông tin hiện vật (vỏ bom, vũ khí, vật liệu nổ) trước khi đem ra trưng bày.

b) Thời gian, địa điểm: Trước ngày 30/6/2026, tại Bảo tàng và Thư viện tỉnh.

c) Đơn vị, phương tiện thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sơn La.

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng và Thư viện tỉnh Sơn La.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các xã, phường.

- Phương tiện: Xe công vụ, phương tiện công cộng.

2.2. Thi công trưng bàytại di tích

a) Nội dung thực hiện

- Lựa chọn nhà thầu đủ điều kiện năng lực thiết kế - thi công trưng bày.

- Thi công các hạng mục nội thất trưng bày, bảng biểu, tranh ảnh, pano, hệ

thống chiếu sáng, âm thanh; khu trưng bày ngoài trời (nếu không gian và điều

kiện cho phép).

- Lắp đặt hiện vật, kiểm tra an toàn, vận hành thử.

- Tổ chức nghiệm thu, bàn giao, khánh thành trưng bày.

b) Thời gian, địa điểm: Quý III - IV/2026 tại di tích lịch sử Ngã ba Cò Nòi.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kính phí thực hiện năm 2025, từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy

định cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 2668/QĐ-UBND

ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà

6

nước năm 2025; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phân bổ tại Quyết định số

628/QĐ-SVHTT&DL ngày 31/12/2024.

2. Kinh phí thực hiện năm 2026, căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong Kế

hoạch, các đơn vị liên quan và địa phương xây dựng kế hoạch và lập dự toán kinh

phí thực hiện, tổng hợp chung trong kế hoạch dự toán ngân sách hàng năm của

đơn vị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tiếp tục tổ chức tuyên truyền ý

nghĩa, giá trị lịch sử, vai trò của Ngã ba Cò Nòi trong cuộc kháng chiến chống Pháp.

2. Đề nghị Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi tỉnh

- Phối hợp với Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng Trung ương Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh, UBND xã Mai Sơn đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng

mục thuộc dự án do Trung ương Đoàn làm chủ đầu tư, trong đó có hạng mục cải

tạo Nhà trưng bày tại di tích (cải tạo, sửa chữa năm 2025).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban quản lý dự án Đầu tư

xây dựng Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thống nhất các nội dung chi tiết,

cụ thể khi thực hiện thi công phần nội thất Nhà trưng bày để triển khai nội dung

trưng bày theo tổng thể thiết kế mỹ thuật.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạchsưu tầmhiện vật, thiết kế

mỹ thuật và thi công trưng bày tại di tích lịch sử quốc gia Ngã ba Cò Nòi đảm

bảo tiến độ và hiệu quả.

- Tham mưu trình Ban Chỉ đạo 1328 - Tỉnh uỷ và các cơ quan, đơn vị liên

quan thẩm định nội dung thông tin hiện vật và thiết kế mỹ thuật trưng bày tại di tích.

-  Chỉ đạo phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh sưu tầm, tiếp nhận hiện

vật vũ khí, vật liệu nổ đang lưu giữ tại Ban Chỉ huy quân sự các xã, phường trong

tỉnh; xác minh thông tin, lý lịch hiện vật.

- Chỉ đạo phối hợp nhóm chuyên gia lựa chọn hiện vật tiêu biểu đưa vào

trưng bày, xác minh thông tin, lý lịch và lập hồ sơ hiện vật. Đồng thời hoàn thiện

maket, thiết kế chi tiết và thi công trưng bày.

- Tham vấn các cơ quan chuyên môn, Ban Chỉ đạo 1328 - Tỉnh uỷ, hoàn

thiện hồ sơ.

-  Định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo 1328 - Tỉnh uỷ, UBND tỉnh kết quả triển khai,

thực hiện.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các xã, phường trong tỉnh rà soát, cung cấp

thông tin, địa điểm phát hiện vũ khí, vật liệu nổ; tiếp nhận hiện vật bàn giao cho

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xác minh nguồn gốc, chủng

loại, tính an toàn của hiện vật; xác minh thông tin hiện vật, hướng dẫn các biện

pháp bảo quản, vận chuyển vật vũ khí, vật liệu nổ về Bảo tàng và Thư viện tỉnh.

- Phối hợp xác minh thông tin, chủng loại những hiện vật là vũ khí, vật liệu

nổ hiện có trong kho cơ sở Bảo tàng và Thư viện tỉnh để đảm bảo tính xác thực

và phù hợp với nội dung trưng bày.

- Vận động, tuyên truyền hiến tặng hiện vật.

4. Sở Tài chính

Tổng hợp, thẩm định kinh phí của các đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ

trong Kế hoạch trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, hướng dẫn thanh quyết

toán theo quy định hiện hành.

6. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Sơn La

- Phối hợp tổ chức truyền ý nghĩa, giá trị lịch sử, vai trò của Ngã ba Cò Nòi

trong cuộc kháng chiến chống Pháp.

- Thực hiện các phóng sự chuyên đề tuyên dương các tập thể, cá nhân có

nhiều thành tích đóng góp hiến tặng tư liệu, hiện vật.

7. UBND các xã, phường

- Phối hợp cung cấp thông tin hiện vật là vũ khí, vật liệu nổ phát hiện được

tại địa phương.

- Vận động Nhân dân cung cấp hiện vật kháng chiến có giá trị phục vụ

trưng bày; phổ biến rộng rãi kế hoạch này đến Nhân dân biết.

- Tổng hợp, thu gom, bàn giao hiện vật là vũ khí, vật liệu nổ phát hiện

được tại địa phương theo yêu cầu của đơn vị chức năng.

Trên đây là Kế hoạch sưu tầm, xác minh thông tin hiện vật, thiết kế mỹ

thuật và thi công trưng bày tại di tích lịch sử quốc gia Ngã ba Cò Nòi giai đoạn

2025 - 2026. Đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã và các đơn vị có

liên quan nghiên cứu và tổ chức triển khai, thực hiện./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T14:49:26+0700
	Tỉnh Sơn La
	Tráng Thị Xuân<xuantt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T16:47:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T16:47:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T16:47:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T16:48:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T16:48:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!